i . Dom Pedro de Sousa, gouverneur d'Azemmour.
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asy folguees de neesta ho fazer, que tanto relleva a noso servyço e
a que ha necesidade tamto costramge, e em todo o que ao dito
Dieguo Vaaz mandamos que faça o ajudees e lhe dees todo boom
emcaminhamento, e com tall cuidado e deligençia como de vos
confiamos e de modo que he por noso servyço temos de vos contem-
tamento pelloque niso agora nos servirdes o tenhamos muyto mais
e muyto vollo teremos em serviço. Scprita em Almeirim a xxiiij
dias de janeiro, o secretario a fez, 1516.

Et plus bas : Pera Antonio Leite, contador d'Azamor, que leva
Dyoguo Vaaz.

Archives Nationales de la Torre do Tombo. — Corpo Chronologico,
parte 1, maço 33, n° 69. — Minute.

DE CENIVAL. XVII. 4q
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CLVII

BREF DE LÉON X A EMMANUEL Ier

Les Pontifes romains ont autrefois donné à l'ordre du Christ la juri-
diction spirituelle sur toutes les églises à construire dans les territoires
conquis par les rois de Portugal sur les infidèles, depuis les caps de
Bojador et de Nam jusqu'aux Indes. — Emmanuel Ier a exprimé à
Léon X son intention de poursuivre ces conquêtes, en lui demandant le
droit de patronage sur toutes les églises des territoires qu'il conquerrait.
— Le Pape, cédant à sa requête, lui accorde que toutes les églises
construites ou à construire sur les territoires conquis depuis deux ans
ou à conquérir dans l'avenir en Afrique ou autres terres d'outre-mer,
et même dans la ville et le royaume de Marrakech, seront soumises à
l'ordre du Christ ; le vicaire général de Tomar exercera sur elles la juri-
diction spirituelle, et le droit de patronage et de présentation à tous ces
bénéfices appartiendra au roi de Portugal. — Cette décision est appli-
cable à l'église de Marrakech, bien qu'elle ait été fondée antérieurement
au délai prévu de deux ans, qu'elle soit pourvue d'un titulaire et qu'elle
soit rattachée à une église métropolitaine.

Rome, 31 mars 1516.

Au dos : Caríssimo in Christo filio Emanueli Portugalie et
Algarbiorum regi illustri.

LEO PAPA X

Carissime in Christo fili, salutem et apostolicam benedictionem.

Dudum pro parte tua nobis exposito quod alias, postquam
predecessores tui, Portugallie et Algarbiorum reges, plures pro-
vincias, terras, civitates et loca in ultramarinis partibus per infideles
occupata, pro exaltatione catholice fidei, sue ditioni subjugaverant,
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nonnulli Romani Pontífices, predecessores nostri, omnes et
singulas ecclesias, in locis et terris a promontoriis sive capitibus
de Boyador et de Naoo usque ad Indos partium ultramarinarum
ab eisdem infidelibus recuperatis duntaxat edificandas et
construendas, ac omnem jurisdictionem spiritualem earundem
ecclesiarum edificandarum militie Jesus Christi regni tui conces-
serant1 et applicaverant ac voluerant quod, ex tune in antea, prior
major dicte militie pro tempore existens jurisdictionem spiri-
tualem in eisdem [ecclesiis edificandis haberet, prout in ipsorum
predecessorum nostrorum]2 litteris desuper confectis plenius dice-
batur contineri ; quod que tu ut bonus et intrepidus Redemptoris
nostri Jesus Christi athleta, pro ejusdem fidei catholice exaltatione,
circa recuperationem aliarum terrarum et provinciarum per crucis
Ghristi inimicos occupatarum, non absque grandi impensa, nullis
parcendo laboribus, semper intendebas et, Domino concedente,
propentius intendere proponebas si omnes et singule ecclesie
in quibuscumque Africe et aliis provinciis, terris et locis ultra-
marinis ab eisdem infidelibus per te recuperatis ac in civitate
et regnio Marrochitarum et aliis civitatibus et locis et terris quibus-
cumque que tu recuperaveras et acquisiveras ac recuperare et
acquirere intendebas erecte et edificate et in posterum acquirendis
et recuperandis erigende seu edificande, eidem militie, juxta
tenorem litterarum predictarum, subjicerentur ; quodque de cetero
perpetuis futuris temporibus prefatus prior in eisdem erectis et eri-
gendis ecclesiis ac provinciis et terris recuperatis et recuperandis
hujusmodi omnimodam jurisdictionem ecclesiasticam et spiri-
tualem exercere posset et deberet, ipseque ecclesie eidem militie
applicate censerentur, ac tibi et successoribus tuis Portugalie et

1. Dès le 13 mars 1456, une bulle de les autres provinces d'outre-mer, y compris
Calixte III avait donné à l'ordre du Christ la ville et le royaume de Marrakech. Le
la juridiction spirituelle sur les territoires patronage de ces églises était réservé au
situés au delà des caps de Bojador et de roi de Portugal (ibid., p. 358-361).
Nam jusqu'aux Indes (Alguns Documentos, 1. Le passage entre crochets manque
p. 20-22). Cette bulle avait été confirmée dans l'original. Comme il paraît nécessaire
par Sixte IV, le 21 juin 1481 (ibid., p. 02). au sens, nous l'avons restitué d'après les
Enfin le 7 juin 1514, Léon X avait soumis éditions anciennes, dont nous ignorons la
à l'ordre du Christ toutes les églises cons- source,
truites ou à construire en Afrique et dans
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Algarbiorum regibus, qui pro tempore forent, jus patronatus et
presentandi personas ydoneas ad quecumque ecclesias et beneficia
ecclèsiastica, cujuscumque qualitatis forent, in regno Marochitarum
ac aliis locis et civitatibus, terris et provinciis quibuscumque
a dictis infidelibus recuperatis ut prefertur a biennio citra
fundatis et in posterum, etiam in civitate et regno Marro-
chitarum et aliis locis ac provinciis ab ipsis infidelibus dun-
taxat per te acquirendis et recuperandis, canonice erigenda, quo-
tiens illá ex tune perpetuis futuris temporibus vacare contingeret,
reservaretur et concederetur : nos, votis tuis in ea parte favora-
biliter annuentes, tuisque supplicationibus inclinati, omnes et
singulas ecclesias, in quibuscumque Africe et aliis provinciis et
terris ultramarinis ab eisdem infidelibus duntaxat per te a biennio
citra recuperatis, erectas et constructas, et in posterum, etiam in
civitate et regno Marrochitarum ac aliis locis et provinciis ab ipsis
infidelibus duntaxat per te recuperandis et acquirendis erigendas
et construendas eidem militie subicimus ; ac quod de cetero in
perpetuum vicarius de Tomar1, in eisdem erectis et erigendis
ecclesiis ac provinciis et terris recuperatis et recuperandis ac acqui-
rendis hujusmodi, omnimodam jurisdictionem ecclesiasticam et
spiritualem exercere posset et deberet, ipseque ecclesie eidem
militie applicate essent et esse censerentur, juxta tenorem litte-
rarum predictarum hujusmodi, statuimus et ordinamus ; et nihi-
lominus tibi et successoribus tuis prefatis, jus patronatus et pre-
sentandi personas ydoneas ad quecumque ecclesias et beneficia
ecclèsiastica in eisdem regnio, provinciis, terris ac locis et civita-
tibus, ut prefertur, acquisitis et recuperatis a biennio citra erectas
eatenus et im posterum etiam in civitate et regnio Marrochitarum ac
aliis locis et provinciis ab ipsis infidelibus duntaxat per te acqui-
rendis et recuperandis erigenda, cujuscumque qualitatis forent,
quotiens illa vacare contingeret, per alias nostras sub plumbo
litteras, prout in illis plenius continetur, reservavimus et conces-
sîmus, certis desuper executoribus deputatis.

Cum autem, sicut exponi nobis nuper fecisti, a nonnullis
nimium curiosis hesitetur an ecclesia seu episcopatus Marrochi-

i, Tomar en Portugal, principal couvent de l'ordre du Christ.
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tarum, ex eo quod nescitur a quo tempore citra erectus fuerit, sub
predictis litteris comprehendatur, propterea nobis humiliter sup-
plicari fecisti ut in premissis, de oportuno declarationis remédio
providere, de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur, hujusmodi supplicationibus inclinati, predictam
Marrochitarum ecclesiam, etiamsi illa ante biennium hujusmodi
vel alias erecta, aut ei de alicujus persona provisum, vel illa alicui
alteri cathedrali vel metropolitane ecclesie perpetuo vel ad tempus
unita fuerit1, sub predictis nostris litteris comprehendi debere,
itaque illius occurrente vacatione ad illam tu et successores tui,
reges Portugalie et Algarbiorum pro tempore existentes, personam
ydoneam nobis et Romano Pontifici pro tempore existenti presen-
tare et nominare possitis et valeatis ; necnon irritum et inane, si
secus super iis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel igno-
ranter, contigerit attemptari, auctoritate apostolica decernimus per
presentes, non obstantibus omnibus que in dictis litteris voluimus
non obstare, ceterisque contrariis quibusque.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die
ultima martii MDXVI0, pontifîcatus nostri anno quarto.

Signé: A. Colotius.
Et sous le repli: Hie. de Podio.

Archives Nationales de la Torre do Tombo. — Bulias, maço 22, n° 28.
— Original parchemin2.

i . L'évêché de Marrakech, créé en 2. Cette pièce a été publiée à diverses
1225, releva d'abord directement du Saint- reprises: A. CAETANO de SOUSA, Provas
Siège. Depuis le milieu du xive siècle il da Historia genealógica da Casa real portu-
fut rattaché en fait à l'archevêché de gueza, t. II, p. 240-242 ; REBELLO da SIL-
Séville sans que la question, semble-t-il, VA, Corpo diplomático portugaez, t. I, p .
ait jamais été réglée en droit. Cf. Le P. 870-873 ; PAIVA MANSO, Hist. ecclesiastica
Atanasio LÓPEZ, Memoria Histórica de los ultramarina, t. I, p. 167-169. Analysée
obispos de Marruecos desde el siglo XIII, dans Alguns Documentos, p . 387.
Madrid, 1920, p. 101-102.
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CLVIII

CERTIFICAT DÉLIVRÉ PAR PEDRO DE SOUSA

Matheus Pires, arbalétrier, venu à Azemmour lors de la conquête de la
ville, s'est depuis lors vaillamment comporté dans toutes les opérations
auxquelles il a pris part. — Récit d'une expédition sur Tit, conduite par
l'adail d'Azemmour. Matheus Pires, chargé avec deux autres arbalé-
triers de faire le guet à une des portes de Tit, a été attaqué par des
Maures. Il en a tué un, blessé un autre et s'est emparé de douze che-
vaux.